We have heard, dear friends, a report of the injuries suffered by your bishop, and in our hearts we suffer with him. We believe that you share our feelings in this regard as faithful sons and members closely joined to a good head. But we wonder why in the midst of your great sorrow you have not come to ask us for consolation or even sent us a letter, for your affliction is not so

² Probably the vicomte of Nogent-le-Roi (Eure-et-Loir, *arr.* Dreux), who witnessed Appendix C, nos. 11 f.

³ Perhaps Saint-Arnoult-en-Yveline (Seine-et-Oise, *arr.* Rambouillet), where Saint-Maur-des-Fossés had recently received a grant (Appendix C, no. 7).

80. ¹ See no. 79.

neque plaga uestra tanta est ut inuenire^e nequeat consolacionis remedium, neque uerus medicus ille dereliquit aecclesiam, qui se nobis 'omnibus diebus usque ad consummacionem seculi'² promisit affuturum. Miramur iterum cur impios homines qui diuinis sanctionibus aduersantur, et in uestrum pastorem contumaces existunt, in communionem recipitis contra canonicam legem, quam uobis et ignorare nefas est et periculum soluere. Quod si putatis eos tandiu uobis in communionem habendos, quousque ab episcopo uestro palam excommunicentur, corrigit hanc estimacionem Petrus apostolus in sermone habito ad Romanos de ordinacione Clementis his uerbis: 'Quedam', inquit, 'fratres ex uobis^d intelligere debetis, siqua sunt quae uester episcopus propter insidias malorum hominum non possit euidentius et manifestius^e proloqui: uerbi gratia, si inimicus est alicui pro actibus suis, uos nolite expectare ut ipse uobis dicat, sed prudenter obseruare debetis,^f uoluntati eius absque commonicione obsecundare, et auertere uos ab eo cui ipsum sentitis aduersum.'^{g3} Haec et plura huiusmodi beatus Petrus in predicto sermone. Nos autem, fratres, dum talia uobis proponimus, nolite estimare^h (absit enim) ut sinistrum aliquid de uobis suspicemur; sed officium nostrum facimus, cum aut uos aut alios fratres nostros ad cautelae uigilanciam excitamus. Non enim sine causaⁱ scriptum est propheticum illud de pennatis animalibus quod se inuicem alarum commocione contingant.^{k4} Vnde nos quoque uicem nobis rependi postulantem, agili penna exhortacionis uos ad haec^l excitare cupimus, ut sitis in lege Domini studiosi, ad obedienciam et suffragium uestri pastoris pio amore deuoti, ad resistendum uero aduersariis eius sagaciter instructi, fideliter animati. Inter quos uidelicet aduersarios^m unus est (ut audiuimus) nomineⁿ Lisiardus, olim quidem archidiaconus, qui cum esse deberet oculus episcopi sui, dispensator pauperum, catecizator insipientium,⁵ apostatauit ab omnibus his et factus est episcopo suo quasi clauus in oculum, praedo pauperibus, dux erroris insipientibus. Quia superba et contumeliosa maledicta in episcopum suum iaculans, serenitatem speculacionis eius turbat; decimas et oblaciones altarium (stipem uidelicet pauperum) suo episcopo inconsulto seculari miliciae